
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 22 Lunes 26 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 5707

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
672 Resolución de 10 de diciembre de 2014, de la Universidad del País Vasco, por 

la que se publica la modificación del plan de estudios de Máster en 
Multilingüismo y Educación / European Master in Multilingualism and 
Education.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez 
recibida la comunicación de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas del Máster Universitario en Multilingüismo y Educación 
/European Master in Multilingualism and Education, título oficial establecido por Acuerdo 
del Consejo de Ministros de 24 de febrero de 2012, publicado mediante Resolución de 5 
de marzo de 2012 de la Secretaría General de Universidades en el Boletín Oficial del 
Estado de fecha 26 de marzo de 2012, resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios del Máster Universitario 
en Multilingüismo y Educación / European Master in Multilingualism and Education, de las 
Universidades del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea y Rijksuniversiteit Groningen, 
quedando modificado en los términos que se recogen en el anexo a la presente 
Resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante Resolución Rectoral de 
2 de septiembre de 2013 de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, 
en el Boletín Oficial del Estado de fecha 31 de octubre de 2013 y en el Boletín Oficial del 
País Vasco de fecha 18 de noviembre de 2013.

La modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso académico 2014-2015.

Leioa, 10 de diciembre de 2014.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

ANEXO

Máster Universitario en Multilingüismo y Educación/European Master in 
Multilingualism and Education

Universidades participantes: Rijksuniversiteit Groningen y Universidad del País Vasco/
Euskal Herriko Unibertsitatea

Estructura y distribución de ECTS1 del plan de estudios.

Tipos Total

Obligatorios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.00
Optativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.00
Prácticas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0.00
Trabajo Fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.00

     Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 22 Lunes 26 de enero de 2015 Sec. III.   Pág. 5708

Asignaturas

Denominación ECTS1 Carácter Duración Especialidad Itinerario 
Curricular Módulo

Educación multilingüe: perspectivas de investigación. 6.00 Obligatorio Cuatrimestral – – –

La investigación comparativa de las lenguas minoritarias en 
la educación. 6.00 Obligatorio Cuatrimestral – – –

Análisis de Datos en Investigación Socioeducativa. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Aprendizaje de lenguas asistido por ordenador. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Aspectos psicolingüísticos del multilingüismo. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Curriculum Integrado y Educación Multilingüe. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Desarrollo de competencias en lecto-escritura. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Educación Positiva en contextos multiculturales. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Factores psicobiológicos en el aprendizaje de segundas lenguas. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Investigación y orientación para el desarrollo de programas 
multiculturales. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

La comunidad multilingüe. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

La enseñanza de lenguas y la interacción comunicativa 
dentro del aula. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Lengua e Historia Cultural. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Lengua y educación. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Lengua y nuevos medios de comunicación. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Lenguas múltiples-identidades múltiples. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Medios de comunicación y multilingüismo. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Métodos y técnicas avanzadas en la investigación 
socioeducativa. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Multilingüismo, actitudes y motivación. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Multilingüismo: perspectivas históricas y sociales. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Multilingüismo y Dificultades de Aprendizaje. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Perspectivas Pedagógicas en la Educación Multilingüe del 
País Vasco. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Perspectivas teóricas del aprendizaje de lenguas. 5.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Planificación de la Normalización Lingüística en Centros 
Educativos. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Retos actuales de la educación multilingüe. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Sistemas avanzados de gestión y recuperación de la 
información. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Sociolingüística. 6.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Teorías y prácticas en Educación Intercultural. 3.00 Optativo Cuatrimestral – – –

Trabajo Fin de Máster. 15.00 Obligatorio Cuatrimestral – – –

(1) ECTS: European Credit Transfer System.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
67

2

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-01-23T20:18:56+0100




